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Úvod

Biomateriály mají obrovský význam pro současnou medicínu a péči o pacienty.

Prodlužování lidského věku spojené se stárnutím a degradací tkáně a orgánů, společně

s pokroky medicíny, jsou jedny z hlavních příčin potřeby vyrábět a vyvíjet stále nové

biomateriály. Tento fakt je také spojen s každoročním nárůstem provedených zákroků,

týkajících se především standartních chirurgických a ortopedických operací zapříčiněných

nemocí či úrazem, ale také rostoucí popularitou estetické medicíny.

Oblast výzkumu biomateriálů a zdravotních zařízení je zásadní pro všechnu zdravotní

technologii. V současnosti jsou biomateriály zastoupeny mnoha druhy materiálů. Běžně jsou

používány například ve formě kovových implantátů, polymerních šicích materiálů a

keramických zubních náhrad. Cílem výzkumné činnosti biomateriálů je však vyvinout materiál,

který se svými vlastnostmi a strukturou co nejvěrněji podobá přirozené tkáni.

Jedna z aplikací biomateriálů jsou tzv. „scaffoldy“ neboli kostní náhrady. Scaffoldy se

nejčastěji využívají v případech, kdy dojde k poškození části kosti a musí být nahrazena.

Pro výrobu scaffoldů lze použít mnoho druhů polymerních nebo keramických materiálů.

V kosti se však přirozeně vyskytuje fosforečnan vápenatý, tvořící její minerální složku (cca 60

%). Jeho přítomnost v kostech byla objevena již v roce 1769. V 19. století poté začal být

zkoumán syntetický fosforečnan vápenatý a jeho možné využití v medicínské praxi. Od té doby

se objevily aplikace fosforečnanu vápenatého pro regeneraci kostní tkáně v podobě kostních

cementů, implantátů a povlakovacích technologií, z nichž některé byly později

zkomercializované a dnes jsou běžně užívány. Jelikož se fosforečnan vápenatý přirozeně

vyskytuje v kostní tkáni, jeho využití jako biomateriálu přináší velké výhody [1] [2].

Cílem této diplomové práce je prozkoumat možnost přípravy vysoce porézního sklo-

keramického materiálu na bázi Al-Si matrice, modifikované práškovým fosforečnanem

vápenatým. Záměrem je připravit porézní anorganický kompozitní materiál, který svými

chemicko-fyzikálními vlastnostmi splňuje parametry bioaktivního scaffoldu.

V experimentálním programu budou připraveny čtyři druhy materiálu, které budou následně

analyzovány s cílem charakterizace chemicko-fyzikálních vlastností.
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1 Biokeramika

1.1 Definice biomateriálů

Materiály v přímém kontaktu s biologickým systémem (např. lidským tělem), sloužící

k jeho částečnému nahrazení nebo zlepšení jeho funkce, se nazývají biomateriály. Základní

vlastností biomateriálu je biokompatibilita. Biokompatibilita je schopnost materiálu vykonávat

danou funkci v prostředí hostitele s vhodnou odezvou pro konkrétní aplikaci. Tyto materiály

nesmí iritovat okolní struktury, vzněcovat abnormální zánětlivé reakce, způsobovat alergické

reakce a nesmí působit karcinogenně na okolní tkáň. Pokud je biomateriál navržen tak, že bude

biodegradovat v prostředí in vivo1, produkty degradace nesmí být pro okolní tkáň toxické [3].

Biomateriály nacházejí uplatnění ve sféře protetiky, tkáňové regenerace, zdravotních

zařízení a také zařízení pro cílené doručování a distribuci léčiv v lidském těle. Vhodnost

materiálu pro konkrétní aplikaci je posuzována z hlediska kompatibility s hostitelskou tkání a

požadovanou délkou strukturální integrity pro danou aplikaci. Nezbytné pro správné fungování

a kompatibilitu implantátu jsou adekvátní mechanické vlastnosti (pevnost, tuhost, únavové

vlastnosti), odpovídající hustota materiálu a optické vlastnosti (oftalmologie, dermatologie

a stomatologie). Dále také možnost sterilizace, vyrobitelnost a vhodný design implantátu.

Úspěšnost implantátu však také závisí na faktorech, jakými je technika chirurga, kondice

a zdravotní stav pacienta, rehabilitace a pacientova následná aktivita [3, 4].

Pro jednoduchý přehled o vlastnostech a použití materiálu se biomateriály dělí dle typu

materiálu na:

­ kovové,

­ keramické,

­ polymerní,

­ kompozitní.

Dále lze biomateriály dělit podle interakce s živou tkání na:

­ bioinertní – materiály téměř nereagující s okolní tkání, implantát je zapouzdřen a

zachovává se jeho tvar a struktura (fibrointegrace), např. korozivzdorná ocel, slitiny

titanu, alumina, polyethylen, …,

­ bioaktivní – materiál napodobující biologické funkce tkáně, tvoří přímé pevné

vazby s okolní tkání (osteokonduktivita), např. hydroxyapatit, bioaktivní skla

(Bioglass®), biopolymery, …,

­ bioreabsorbovatelné – materiál nahrazující část tkáně, který se v důsledku

metabolických procesů následně rozkládá a je nahrazen regenerovanou tkání, např.

trikalciumfosfát, oxid vápenatý, uhličitan vápenatý, rozložitelné polymery… [5].

1.2 Definice biokeramiky

Keramické materiály jsou anorganické polykrystalické sloučeniny, tvořené různým

podílem iontové a kovalentní vazby. Na rozdíl od kovových vazeb se elektrony v těchto

vazbách nacházejí mezi jednotlivými ionty/atomy a nedochází k jejich volnému pohybu.

Důsledkem je pro keramiku typická velmi špatná tepelná a elektrická vodivost, avšak dobrá

1 in vivo – v živém organismu
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korozní odolnost. Díky silné kovalentní a iontové vazbě je také keramika velmi tvrdá, křehká a

citlivá na trhliny a defekty [6].

Biokeramika se přirozeně nachází v lidském těle v podobě kostí, zubů a další

kalcifikované tkáně. Relativní inertnost vůči prostředí lidského těla, biokompatibilita, vysoká

tvrdost a estetický vzhled vedou k použití biokeramiky v lékařské praxi. Biokeramika

je používána nejčastěji pro rekonstrukce a regeneraci nemocných nebo poškozených částí

kostní tkáně. Konkrétními příklady jsou dentální implantáty, povlaky kovových implantátů,

výplně kostí, scaffoldy (tkáňové nosiče) a otologické implantáty [5, 7].

Nevýhodou použití keramiky jsou její křehkost, relativně obtížná reprodukovatelnost

výrobků v sérii, vysoká teplota slinování a vysoká cena dokončovacích procesů pro dodržení

požadovaných tolerancí. Vlastnosti keramiky jsou silně závislé na mikrostruktuře a výrazně se

mění i pouze s malými změnami v postupu přípravy. Typickými vadami při výrobě jsou

nežádoucí porozita, mikrotrhliny, nehomogenní distribuce fází a přítomnost nečistot.

Sloučeniny a fáze přítomné na hranicích zrn představují potenciálně nebezpečná místa,

ve kterých mohou vznikat koncentrátory napětí. Výskyt těchto oblastí vede ke zvýšenému

riziku nebezpečného šíření trhliny a k tvorbě křehkého lomu [5, 7].

Rozdělení biokeramiky

Biokeramiku lze rozdělit dle interakce s živou tkání na bioinertní, bioaktivní a

bioresorbovatelnou. Příklady biokeramiky používané v medicinské praxi jsou uvedeny

v tabulce 1.

Tabulka 1 Příklad keramických biomateriálů [5]

Interakce s tkání Keramika Chemický vzorec

Bioinertní

Alumina Al2O3

Zirkonia ZrO2

Pyrolytický uhlík C

Bioaktivní
Bioglass® - biosklo SiO2-Na2O-CaO-P2O5

Ceravit® - biosklo SiO2-Na2O-CaO-P2O5-MgO-K2O + další

Bioresorbovatelné
Hydroxyapatit Ca10O(PO4)6(OH)2

Fosforečnan vápenatý Ca3(PO4)2

1.3 Bioinertní keramika

Bioinertní keramika je biokompatibilní materiál, který vykazuje pouze minimální

interakce s hostitelskou tkání. Materiál po implantaci zachovává své mechanické a strukturní

vlastnosti a dochází k jeho fibrointegraci2. Nejběžněji používanými materiály je oxid hlinitý

(alumina), oxid zirkoničitý (zirkonia) a jednofázový kalcium aluminum-silikát. Kromě těchto

materiálů je také používán pyrolytický uhlík pro aplikace, kde dochází ke styku s krví nebo

jako vlákno pro kompozitní materiály [5].

Zásadními vlastnostmi těchto materiálů je vysoká pevnost, tvrdost, biokompatibilita,


[…]


Termickou analýzou TGA bylo zjištěno, že u všech vzorků dochází k úbytku hmotnosti

do teploty 600 °C vlivem odpařování vody a pravděpodobně také dodatečnou dehydroxylací

nezreagované metakaolinové složky při teplotách nad 400 °C.

Na základě provedených termických analýz byla zvolena teplota tepelného zpracování

v atmosférické peci na 850 °C, a to z toho důvodu, že při této teplotě dochází k slinování

i hmoty D4. Při tepelném zpracování byly vytvořeny válečky sestávající z geopolymerních

dutých kuliček, u kterých bylo následně provedeno hodnocení porozity a morfologie.

Ze snímků SEM bylo zjištěno, že u tepelně zpracovaných vzorků D1 a D2 se častěji

vyskytovaly kuličky obsahující ve středové oblasti více pórů, oproti tomu u kuliček D3 a D4 se

jednalo spíše o jeden centrální pór. Se zvyšujícím se podílem β-TCP také docházelo

ke zmenšování velikosti pórů. Na základě výsledků termomechanické analýzy lze také

konstatovat, že u vzorku D4 jako u jediného nedošlo k dostatečnému slinování kuliček.

Na rozhraní se vyskytovaly větší vzájemně propojené póry tvořící „kontaktní“ zónu.

U ostatních vzorků tento jev nebyl patrný.

Rentgenovou difrakční analýzou bylo prokázáno, že podíl alkálií ve formě sodných

iontů vedl po tepelném zpracování u všech sérií ke krystalizaci sodno-vápenatých a sodno-

hlinitých fází. Se zvyšujícím se podílem β-TCP docházelo ke zvýšení podílu krystalické fáze.
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Rtuťovou porozimetrií byly zjištěny hodnoty porozity, kde D1 byla 45,4 %, D2 byla

46,4 %, D3 byla 42,9 % a D4 byla 41,4 %. Na základě této analýzy také bylo zjištěno, že před

vypálením je podíl pórů stabilní, ale po tepelném zpracování dochází k poklesu koncentrace

pórů, vlivem slinutí (postupný viskózní tok matrice), kdy největší odpor proti kolapsu pórů byl

u vzorku D4, který měl největší množství β-TCP a také u něj nedošlo k dostatečnému natavení

povrchu.

Univerzální tlakovou zkouškou byly hodnoceny mechanické vlastnosti. Vzorek D4

vykazoval nedostatečnou manipulační pevnost, protože nedošlo k plnému natavení rozhraní

kuliček, což také bylo identifikováno na snímcích SEM. U vzorků D1-D3 bylo zkouškou tlakem

zjištěno, že s přibývajícím množstvím β-TCP dochází ke snižování odolnosti proti namáhání

tlakem. Výsledné hodnoty odolnosti proti namáhání v tlaku jsou D1 ~ 2,7 ± 0,87 MPa, D2 ~

1,53 ± 0,27 MPa a D3 ~ 0,57 ± 0,14 MPa.
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Závěr

V diplomové práci se podařila úspěšná příprava porézních substrátů tvořených

geopolymerní matricí modifikovanou různým podílem práškovým fosforečnanem vápenatým.

Bylo prokázáno, že různým podílem β-TCP lze efektivně ovlivnit chemicko-fyzikální vlastnosti

hlinito-křemičité hmoty a řídit tak morfologii povrchu, vnitřní porozitu a tepelnou stabilitu

výsledných porézních struktur.

Pro zhodnocení byly v experimentálním programu využity analytické metody XRF,

reometrie, TMA, TGA, světelná mikroskopie, SEM, XRD, mechanická zkouška tlakem a

rtuťová intruzní porozimetrie (MIP). Na základě popisu termických vlastností dutých kuliček

byla zvolena optimální teplota tepelného zpracování porézních vzorků, popsány chemicko-

fyzikální vlastnosti připraveného materiálu a vliv množství β-TCP na tyto vlastnosti.

V experimentálním programu bylo prokázáno, že množství β-TCP v připravených

hmotách nemělo výrazný vliv na zpracovatelnost materiálu. I přesto, že viskozita hmot byla

velmi podobná, výsledné struktury a termické vlastnosti připravených porézních materiálů se

prokazatelně lišily. Bylo zjištěno, že s přibývajícím množstvím β-TCP a zmenšujícím se

podílem alkalické složky se zvyšuje podíl krystalických sodno-vápenatých a sodno-hlinitých

fází po tepelném zpracování. Bylo prokázáno, že se zvětšujícím se podílem β-TCP dochází

k menším objemovým změnám porézních kuliček, které vykazují (po tepelném zpracování)

nižší porozitu s podílem menších pórů. U vzorku s největším množství β-TCP se snižuje

celková kompaktnost vzorku po tepelném zpracování. Porézní kuličky vytvářejí spojitou

pevnou fázi, ale krčky, vzniklé natavením povrchu, jsou příliš tenké a dochází lehce k jejich

porušení během manipulace se vzorky.

Zajímavým řešením pro další experimenty může být zachování cca. 10% podílu β-TCP

v hlinito-křemičité hmotě (stav D4), ale zvýšit teplotu výpalu na ⁓ 900 až 950 °C. Lze očekávat

intenzivnější propojení stěn porézních kuliček vlivem tepelného slinování povrchu a výrazné

zlepšení mechanické integrity připravených vzorků.

V diplomové práci se podařilo ověřit koncept techniky přípravy netradičních porézních

materiálů kombinací napěnění a částečného natavení. Lze konstatovat, že připravené porézní

anorganické kompozity splnily (z pohledu materiálové-chemie) předpoklady pro potenciální

bioaktivní „scaffoldy“. Tento závěr lze podložit i předběžnými výsledky adheze a proliferace

buněk MG-63 (lidský osteosarkom), které prokázaly netoxicitu materiálu a rozvoj buněčné

aktivity již po 24 hodinách a dále po 168 hodinách na porézním povrchu vzorků.
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