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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce

Předložená diplomová práce slečny Bc. Kamily Doležalové s názvem „Sklo-keramické porézní kostní náhrady
na bázi fosforečnanu vápenatého“ je sepsána srozumitelným a dobře strukturovaným způsobem. Z hlediska
teoretické části považuji za její největší přínos důkladný popis různých forem fosforečnanu vápenatého.
Celkově teoretickou část považuji za velmi kvalitně zpracovanou z hlediska formální i obsahové stránky.
Jediná výhrada, kterou zde mám, je vůči používání anglického slova „scaffold“, které se v textu teoretické části
hojně vyskytuje a v některých případech zavádějícím způsobem. Význam anglického termínu „scaffold“ se do
češtiny obtížně překládá a v oblasti biomateriálů má nejblíže významu asi sousloví „tkáňový nosič“.
Experimentální část považuji za precizně zpracovanou včetně samotného provedení experimentu a následné
charakterizace a intepretace dat. Vyzdvihl bych zde hodnotu toho, že se jedná o komplexní tvůrčí práci, která
zahrnuje, jak vlastní přípravu materiálu, tak jeho následnou komplexní charakterizaci. Práce je také velmi
kvalitní z hlediska grafického zpracování výstupů analýz.
Slabší aspekt celé diplomové práce spatřuji v minimalistickém pojetí popisu právě v experimentální části.
Z celého textu práce je věnováno 23 stran části teoretické a jen 14 stran popisu experimentálních výsledků, což
působí poměrně nevyváženě a na úkor rozsahu experimentu. Experimentální část textu se skládá z velké části
ze snímků a dalších výstupů analýz a samotného textu jsou zde pouze cca 4, 5 strany. U řady analýz jsou data
jednoznačná a více diskuze podle mne nepotřebují, ale u některých částí bych ocenil konkrétnější a ucelenější
popis. Např. v případě XRD analýzy je popis velmi stručný a chybí zde rozbor konkrétních krystalických
mřížek a diskuze možných polymorfních modifikací. Chybí zde například, v jaké polymorfní podobě se
nachází oxid křemičitý nebo zmíněné sodno-vápenaté a sodno-hlinité fáze. Popis XRD spekter je zakončen
větou: ,,Dále je patrné, že oxid křemičitý zůstal po tepelném zpracování ve formě oxidu křemičitého, ale také
došlo k jeho interakci s dalšími krystalickými fázemi s výjimkou hydrogen fosforečnanu vápenatého.“ Není
vysvětleno, na základě čeho je možné toto konstatovat. V experimentální části se mi také nepodařilo najít
informaci o zrnitostní frakci použitého metakaolinu a β-trikalcium fosfátu, což může být pro diskuzi důležitá
informace. Diskuze výsledků spíše konstatuje pozorované výsledky analýz. Postrádám zde ale samotný rozbor
toho, proč dochází k pozorovaným změnám vlastností materiálu v závislosti na změně poměru mezi alkalickou
složkou a β-trikalcium fosfátem.
Přes výše uvedené výhrady týkající se zejména slabšího popisu experimentální části a diskuze získaných
výsledků považuji předloženou diplomovou práci za kvalitně zpracovanou a přinášející důležitá data v oblasti
porézních sklo-keramických biomateriálů a hodnotím ji známkou: „výborně“.
Dotazy oponenta k obhajobě:

1. V diskuzi výsledků píšete, že: ,, U vzorku D1 byla pozorována největší členitost vnitřního povrchu, která
se však u vzorků s vyšším množstvím β-TCP zmenšovala.“ Čím si tuto skutečnost vysvětlujete?
2. Získané výsledky analýz ukazují, že zvyšující se podíl β-TCP způsobuje vyšší teplotní stabilitu materiálu
a v důsledku toho vyšší stabilitu pórů, nižší smrštění při záhřevu a obtížnější slinování. Vysvětlete, prosím,
proč β-TCP materiál tímto způsobem ovlivňuje.
3. V připravených porézních vzorcích můžeme očekávat kromě krystalické fáze také určitý podíl amorfní

fáze. Jakým způsobem by bylo možné poměr mezi krystalickou a amorfní fází stanovit?
4. Jaká byla vaše motivace pro přípravu těchto porézních materiálů ve formě kuliček?
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